CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770522

PORTARIA: 5349DI-DF-14
Objetivo: ATENDER A CHAMADO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57665081/JOSÉ DAMAZIO F. DE FRANÇA (SGT PM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 07/09/2014 a 10/09/2014
572216391/LEANDRO DOS SANTOS OLIVEIRA (SD PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 07/09/2014 a 10/09/2014
571988771/RUBENS ALVES TELES (SD PM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 07/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1872/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770496

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985, Considerando os termos do Memorando
nº 406/CPR I/1ª Seção, de 12 de agosto de 2014; Considerando
o que prevê a Súmula nº 473, do STF; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a
contar de 13 de novembro de 2013, o CB PM RG 28283 ANDRÉ
DA CRUZ BRILHANTE, após o gozo de 02 (dois) anos de licença
para tratar de assunto de interesse particular, conforme Boletim
Geral nº 028/2012-PMPA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG CB PM RG 28283 ANDRÉ DA
CRUZ BRILHANTE no 3º BPM/CPR I.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de novembro de 2013 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770498

PORTARIA: 5433DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SANTA CRUZ DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56213211/GEDIEL DE OLIVEIRA FARIAS (SGT PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 01/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770499

PORTARIA: 5355DC-DF-14
Objetivo: A FIM DE REFORÇAR O POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572321531/ADEMILTON DA COSTA PANTOJA (SD PM) / 5.0
diárias (Completa) / de 13/09/2014 a 18/09/2014
541936631/IVAILSON QUARESMA PANTOJA (SD PM) / 5.0
diárias (Completa) / de 13/09/2014 a 18/09/2014
572222401/MARCO ANTONIO GOMES LOBATO (SD PM) / 5.0
diárias (Completa) / de 13/09/2014 a 18/09/2014
57881881/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DIAS (CB PM) / 5.0
diárias (Completa) / de 13/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1889/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770501

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício S/N-
MP/PA, de 03 de outubro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
3º SGT PM RG 22139 JOSÉ RICARDO GUIMARÃES COIMBRA,
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério
Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 22139 JOSÉ RICARDO
GUIMARÃES COIMBRA na CCS/AJG, sediada no município de
Belém/PA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770504

PORTARIA: 5434DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541955701/CLEYDSON PINHEIRO NUNES (SD PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 03/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 024/2014 – DP4/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770506

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA
MILITAR DO PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL PORTARIA
Nº 024/2014 – DP4/PMPA O Comandante Geral da Polícia
Militar do Pará, no exercício de atribuições prevista no artigo
19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004;
Considerando que a habilitação da candidata Jéssica Lorrane de
Sousa costa, aprovada no concurso público para admissão ao
Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012),
foi homologada conforme o Edital nº 052/DP4/2014. RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula
no Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta
corporação, a candidata Jéssica Lorrane de Sousa costa, na
condição sub-júdice. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 07 de novembro de 2014 DANIEL BORGES
MENDES - CEL PM COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770483

PORTARIA: 5361DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572216541/ALEX RODRIGO SANTOS DA SILVA (SD PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 19/09/2014
5296579/EDVALDO SANTOS SOUZA (TEN CEL PM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 16/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1812/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770484

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 617/2014-
GAB/SEC/SEGUP, de 15 de setembro de 2014; Considerando
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 20588 RANILDO FERREIRA DA
CUNHA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), para
exercer suas atribuições no Centro Integrado de Operações
(CIOP).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 13 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770486

PORTARIA: 5354DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA DE PRESOS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55795541/FLÁVIO GAMA RIBEIRO (CB PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 11/09/2014 a 12/09/2014
572260652/WAGNER AUGUSTO DA SILVA MATA (SD PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770487

PORTARIA: 5431DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57270651/RAIMUNDO CARLOS T.NONATO (CB PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 12/09/2014 a 14/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770493

PORTARIA: 5351DI-DF-14
Objetivo: DAR APOIO EM ESCOLTA DE PRESO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232473/ELTON MONTEIRO RIBEIRO (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 07/05/2014 a 07/05/2014
571988781/ERICON FERNANDES MORAIS (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 07/05/2014 a 07/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770494

PORTARIA: 5432DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541953961/CARLOS EDUARDO NOGUEIRA JUNIOR (SD PM) /
2.0 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770471

PORTARIA: 5252DC-DF-14
Objetivo: APOIO E ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572324521/CLEDSON SOARES DOS SANTOS (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 04/08/2014 a 04/08/2014
572004371/FERNANDO PEREIRA DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 04/08/2014 a 04/08/2014
5764963/JOSÉ ADRIANO R. DE BRITO (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 04/08/2014 a 04/08/2014
571988731/SANDRO FERREIRA DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 04/08/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770472

PORTARIA: 5428DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SANTA CRUZ DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55754191/JOSÉ DOMINGOS PESSOA CABRAL (CB PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770475

PORTARIA: 5357DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51796021/HELDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA (CEL QOPM) /
2.0 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770477

PORTARIA: 5429DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55756801/CLEBER SANTOS COSTA (CB PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 23/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES